
COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44 del 22-11-2017

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Variazione al bilancio 2017/2019e verifica degli equilibri.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 19:30,nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Vice Presidente del
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE CC, ANTONIO SARULLO.
Sono presenti n. 8 Consiglieri Comimali, come segue:

SARULLO ANTONIO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P

COSTANZA IRENE P VELLA NUNZL^ PATRIZIA P

ALBIAN CARMELA FRANCESCA P BARBARIA MICHELE P

SALEMI VERONICA A BARBARIA FILIPPO P

DI MARCO ANDREA A PARISI VITO P

COSTANZA MARIO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. FRANCESCO FRAGALE.

Il PRESIDENTE CC, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

Parere contabile Favorevole



Il Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto" Variazione al
Bilancio 2017/2019 e verifica degli equilibri";

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:

n. 7 Consiglieri favorevoli ;
n. 1 Consigliere astenuto (Barbarla Filippo);

DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto" Variazione al Bilancio 2017/2019 e
verifica degli equilibri";

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:

n. 7 Consiglieri favorevoli ;
n. 1 Consigliere astenuto (Barbarla Filippo);

DELIBERA

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.

Seduta chiusa alle ore 19,40.



COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del 17-11-2017

Oggetto: Variazione al bilancio 2017/2019 e verifica degli equilibri.

Ufficio proponente: AREACONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

4
* o

I
Addì, 17-11-2017

V.\
AOAdi ì^l

A.'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Addì, 17-11-2017

F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Premesso che:

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 05/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2017/2019.

• Con propria deliberazione n. 34 in data 05/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Bilanciodi Previsione per il triennio 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al D.Lgs n.118/2011;

Considerato necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso

dell'esercizio, nel rispetto degli equilìbri di bilancio;

Preso atto che il rendiconto dell'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 23 dell'11/08/2017, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamati:

• L'art.l75 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa,
sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Verificata la necessità di apportare variazione al bilancio di previsione 2017/2019 per adeguare le previsioni
di entrata e di spesa alle necessità riscontrate derivanti:

• Dall'andamento relativo all'acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate correnti;
• Da sopravvenute minori esigenze di spesa corrente di alcuni interventi;

• Da sopravvenute maggiori esigenze di spesa corrente degli uffici e conseguentemente garantire il
regolare svolgimento dei servizi;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni di seguito sintetizzate e
specificate nel prospetto in allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato A)
contenenti le variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione triennio

2017/2019dei quali si riportano le risultanze finali.

RIEPILOGO ESERCIZIO 2017 Parte Corrente

ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 12.510,82

CA 12.510,82

Variazione in diminuzione

CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 75.386,03

CA 75.386,03

Variazione in diminuzione

CO 62.875,21

CA 62.875,21

TOTALE A PAREGGIO CO 75.386,03 75.386,03

TOTALE CA 75.386,03 75.386,03



RIEPILOGO ESERCIZIO 2017 Parte Capitale

ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 200.000,00

CA 200.000,00

Variazione in diminuzione

CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 200.000,00

CA 200.000,00

Variazione in diminuzione

CO

CA

TOTALE A PAREGGIO CO 200.000,00 200.000,00

TOTALE CA 200.000,00 200.000,00

ANNUALITA' 2018 Parte Corrente

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento

Variazione in diminuzione 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00 21.500,00

Variazione in dinmnuzione 21.500,00 0,00

ANNUALITA' 2018 Parte Capitale

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento 894.622,80

Variazione in diminuzione 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00 894.622,80

Variazione in diminuzione 0,00

ANNUALITA' 2019

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento 0,00 0,00

Variazione in diminuzione 0,00 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00

Variazione in diminuzione 0,00 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale al presente atto (Allegato B);

Accertato inoltre che le variazioni di bilancio risultanti a seguito delle variazioni di cui al presente atto sono

coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.l, commi 465-508, della legge n. 232 dell'11/12/2016



(pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto

(Allegato C);

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria che si allega al
presente atto (Allegato D);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

• il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che, in applicazione deirart.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni e

integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del

Responsabile del Servizio Finanziario;

PROPONE

Di apportare al bilancio di previsione finanziario triennio 2017/2019 le variazioni di competenza e cassa ai
sensi delKart.175, commi 1 e 2, del TUEL, analiticamente indicate nell'allegato in parte integrante e
sostanziale al presente atto (Allegato A) e di cui si riportano le seguenti risultanze finali;

RIEPILOGO ESERCIZIO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 12.510,82

CA 12.510,82

Variazione in diminuzione

CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 75.386,03

CA 75.386,03

Variazione in diminuzione

CO 62.875,21

CA 62.875,21

TOTALE A PAREGGIO CO 75.386,03 75.386,03

TOTALE CA 75.386,03 75.386,03



RIEPILOGO ESERCIZIO 2017 Parte Capitale

ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 200.000,00

CA 200.000,00

Variazione in diminuzione

CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento

CO 200.000,00

CA 200.000,00

Variazione in diminuzione

CO

CA

TOTALE A PAREGGIO CO 200.000,00 200.000,00

TOTALE CA 200.000,00 200.000,00

ANNUALITA' 2018 Parte Corrente

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento

Variazione in diminuzione 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00 21.500,00

Variazione in diminuzione 21.500,00 0,00

ANNUALITA' 2018 Parte Capitale

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento 894.622,80

Variazione in diminuzione 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00 894.622,80

Variazione in diminuzione 0,00

ANNUALITA' 2019

RIEPILOGO

Entrata Importo Importo

Variazione in aumento 0,00 0,00

Variazione in diminuzione 0,00 0,00

Spesa

Variazione in aumento 0,00

Variazione in diminuzione 0,00 0,00

Di dare atto altresì che:

il bilancio di previsione, aggiornato con le modifichedisposte con ilpresente provvedimento, risulta
in equilibrio sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare



dagli artt.162, comma 6, e 193 del D.Lgs. n.267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale
parte integrante e sostanziale (Allegato B);

• il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche disposte con il presente provvedimento, è
coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui aH'art.l, commi 455-508, della legge n. 232
deiril/12/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto allegato in parte integrante e

sostanziale al presente atto (Allegato C);

Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, al sensi deirart.216 del D.Lgs. n,. 267/2000,

unitamente all'allegato di interesse del Tesoriere (Allegato E);

Dì pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente, in Amministrazione Trasparente.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi deirart.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, allo scopo di consentire l'adozione dei

provvedimenti dei quali questo atto è presupposto.

/ W V-' '
IL PROPONENTE

F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.TO IRENE COSTANZA

Copia conforme all'originale

Cefaià Diana, lì 22-11-2017

IL PRESIDENTE CC

F.TO ANTONIO SARULLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO FRAGALE

Affissa all'Albo Pretorio il 24-11-2017

L'INCARICATO

F. TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune il 24-11-2017 , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 24-11-2017
5-/oujj9,e^W
l'i kj IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta
pubblicazione dal 24-11-2017 al 09-12-2017 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 11-12-2017

L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO

3 °UJj9ied

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-11-2017

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91 )

Cefalà Diana, lì 22-11-2017
\o

lai
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO FRAGALE


